
1 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 765  del 15.09.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

Oggetto:  Gara 1135 - Procedura negoziata con la Società SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. per la fornitura 

di kit diagnostici per la ricerca degli anticorpi totali (IgA, IgM e IgG) anti virus SARS CoV-2 per 

le esigenze assistenziali del Programma Infradipartimentale “Diagnostica Virologica Di 

Laboratorio” afferente al D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica, 

Malattie Infettive dell’A.O.U. Federico II di Napoli. - Indizione procedura negoziata  

 CIG 8428892DB5 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

                       Il Direttore U.O.C. 

                    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 
Si attesta che la spesa viene imputata al conto del bilancio economico n. 501010601 e che tale costo trova 

adeguata copertura, in quota parte, sul corrente stanziamento di budget.. 

 

 

 

           F.to Il Direttore U.O.C.  

             Gestione Economico-Finanziaria 

                    Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

  

Favorevole                  Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo                   F.to Il Direttore Sanitario 

     Dott. Stefano Visani                                                Dott.ssa Emilia Anna Vozzella  
 

 

 

 

 



2 

 

 
Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che, 

 con nota prot. n.139/2020 del 19.06.2020 il Responsabile del Programma Infradipartimentale Diagnostica 

Virologica Di Laboratorio, prof. Giuseppe Portella , nel rappresentare che, alla luce dei dati scientifici 

attualmente disponibili, la ricerca degli anticorpi totali (IgM e IgG) diretti contro la proteina S del virus 

SARS CoV-2 presenta un vantaggio temporale nella diagnosi di infezione dal citato virus SARS CoV-2 

rispetto alla ricerca dei soli anticorpi IgG anti SARS-CoV-2 , ed è particolarmente utile per lo screening 

dei pazienti e del personale dell’A.O.U., ha informato che la Società SIEMENS HEALTHCARE S.r.l., di 

cui attualmente il laboratorio di Virologia di questa A.O.U. utilizza in service n. 3 strumenti Centaur 

XPT, ha immesso recentemente in commercio dei kit in grado di individuare tali anticorpi. Ha pertanto 

chiesto di autorizzare l’acquisto dei suddetti kit, prevendendo un consumo annuo di n.40.000 kit da 

utilizzare sui citati strumenti attualmente in uso presso il laboratorio di Virologia di questa A.O.U., in 

quanto collegati ad un sistema ad alta automazione che garantisce un’elevata produttività oraria (>800 

test/h) con un enorme vantaggio operativo, vista la necessità di eseguire un elevato numero di test 

sierologici; 

 la Direzione Sanitaria con nota prot. n. 6674 del 23.07.2020 ha espresso parere favorevole in merito 

all’acquisto dei kit in argomento, 

 

VISTA la nota del 29.07.2020 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Centralizzata, in riferimento 

alla succitata richiesta e tenuto conto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario in data 

23.07.2020, ha chiesto di indire procedura di gara per l’acquisto di kit diagnostici per la ricerca degli 

anticorpi totali (IgA, IgM e IgG) anti virus SARS CoV-2, da utilizzare su strumentazione Centaur XPT della 

Società SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. in uso presso il laboratorio di Virologia di questa A.O.U., al fine di 

effettuare n.40.000 test annui, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi ai sensi 

dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di prodotti con caratteristiche 

standardizzate, per un importo complessivo annuale di € 160.000,00 oltre I.V.A., con facoltà di differire il 

termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non superiore a 6 mesi; 
 

PRESO ATTO che con nota prot. nn. SRA-0015910-2020 del 31.08.2020 la So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato 

questa A.O.U. all’espletamento diretto di autonoma procedura di gara per la fornitura del materiale di cui 

trattasi per il periodo di un anno con la Società SIEMENS HEALTHCARE S.r.l., con previsione di apposita 

clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti So.Re.Sa S.p.A. in seguito a gare 

centralizzate per la fornitura di prodotti analoghi; 
 

CONSIDERATO che non nota del 07.09.2020 il Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata ha rettificato, su 

richiesta del prof. Portella, i quantitativi espressi nella richiesta di acquisto del 29.07.2020 rideterminandoli  

in n.50.000 test semestrali e relativi controlli, per un importo complessivo semestrale di € 100.000,00 oltre 

I.V.A., con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non 

superiore a 3 mesi; 

 

PRESO ATTO che in data 08.09.2020, il prof. Giuseppe Portella, ha confermato di dare seguito alla 

richiesta del 07.09.2020 del Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata e di considerare nulle le richieste 

precedenti fermo restando la validità di quanto autorizzato dalla So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO, pertanto, che ricorrono i presupposti, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) 2) del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’espletamento di procedura negoziata con la Società SIEMENS 

HEALTHCARE S.r.l. per la fornitura di n.50.000 kit diagnostici per la ricerca degli anticorpi totali (IgA, 

IgM e IgG) anti virus SARS CoV-2, da utilizzare sulla strumentazione Centaur XPT fornita dalla Società in 

argomento, in uso presso il laboratorio di Virologia di questa A.O.U., con facoltà di differire il termine di 

scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non superiore a 3 mesi, per un importo 

complessivo, ivi compreso l’eventuale periodo di proroga, di € 150.000,00 oltre I.V.A., con previsione di 

apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. 

S.p.A., in seguito a gare centralizzate; 

 



3 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AUTORIZZARE, per le motivazioni su esposte, procedura negoziata con la Società SIEMENS 

HEALTHCARE S.r.l., ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) 2) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per la 

fornitura di n.50.000 kit diagnostici per la ricerca degli anticorpi totali (IgA, IgM e IgG) anti virus SARS 

CoV-2, da utilizzare su strumentazione Centaur XPT in uso presso il laboratorio di Virologia di questa 

A.O.U. e fornita dalla Società in argomento, per le esigenze assistenziali del Programma Infradipartimentale 

“Diagnostica Virologica di Laboratorio” afferente al D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia Clinica, 

Patologia Clinica, Malattie Infettive dell’A.O.U. Federico II di Napoli, per la durata di mesi 6, , con facoltà 

di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non superiore mesi 3, 

con previsione di apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte 

di So.Re.Sa. S.p.A., in seguito a gare centralizzate, per un importo complessivo, ivi compreso l’eventuale 

periodo di proroga, di € 150.000,00 oltre I.V.A.. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento 

di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati con la So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

La spesa complessiva di € 150.000,00 oltre I.V.A., ivi compreso eventuale periodo di proroga di mesi tre, 

sarà imputata al conto del bilancio economico n………….., sui relativi stanziamenti di budget anni 2020-

2021.  

 

    

F.to Il Responsabile P.O.     F.to Il Direttore U.O.C. 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

   sig.ra Lilia Montanaro             Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Anna IERVOLINO 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

N. 

 

Data consegna 

 

 

 

P.O. SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il ____________________________ 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.09.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 


